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USTAWA
z dnia 9 września 2000 r.

o podatku od czynności cywilnoprawnych

(j.t. Dz.U. z 2016 r. poz. 223; ost.zm. Dz.U. z 2016 r. poz. 1948)1

Rozdział 1
Przedmiot opodatkowania

Art. 1. [Czynności cywilnoprawne podlegające 
opodatkowaniu]2 

1.�Podatkowi�podlegają:
1)� następujące�czynności�cywilnoprawne:
� a)���umowy� sprzedaży� oraz� zamiany� rzeczy�

i�praw�majątkowych,
� b)���umowy� pożyczki� pieniędzy� lub� rzeczy�

oznaczonych�tylko�co�do�gatunku,
� c)���(uchylona)
� d)����umowy�darowizny�–�w�części�dotyczącej�

przejęcia� przez� obdarowanego� długów�
i�ciężarów�albo�zobowiązań�darczyńcy,

� e)���umowy�dożywocia,
� f)�� ��umowy�o�dział�spadku�oraz�umowy�o�znie-

sienie� współwłasności� –� w� części� doty-
czącej�spłat�lub�dopłat,

� g)���(uchylona)
� h)���ustanowienie�hipoteki,
� i)�� ��ustanowienie� odpłatnego� użytkowania,�

w� tym� nieprawidłowego,� oraz� odpłatnej�
służebności,

� j)�� �umowy�depozytu�nieprawidłowego,
� k)���umowy�spółki;
2)�� �zmiany� umów� wymienionych� w�pkt� 1,� jeżeli�

powodują�one�podwyższenie�podstawy�opo-
datkowania� podatkiem� od� czynności� cywil-
noprawnych,�z�zastrzeżeniem�ust.�3�pkt�4;

3)�� �orzeczenia�sądów,�w�tym�również�polubow-
nych,�oraz�ugody,� jeżeli�wywołują�one� takie�
same�skutki�prawne,�jak�czynności�cywilno-
prawne�wymienione�w�pkt�1�lub�2.

2.�Przepisy�ustawy�o:
1)� �umowie�spółki�i�jej�zmianie�–�stosuje�się�od-

powiednio�do�aktów�założycielskich�spółek,�
statutów�spółek�i�ich�zmiany;

2)� �czynnościach� cywilnoprawnych� –� stosuje�
się�odpowiednio�do�przedmiotów�opodat-
kowania�określonych�w�ust.�1�pkt�2�i�3;

3)�� �umowie� o� dziale� spadku� oraz� umowie�
o�zniesieniu�współwłasności�–�stosuje�się�
odpowiednio�do:

� a)���nabycia�własności� rzeczy�wspólnej� lub�
wspólnego� prawa� majątkowego� albo�
ich� części� przez� niektórych� dotych-
czasowych� współwłaścicieli� na� dalszą�
współwłasność�–�w�części�spłat�lub�do-
płat,

b)�� �odpłatnego� wyodrębnienia� własności� lo-
kali� na� rzecz� niektórych� lub� wszystkich�
współwłaścicieli.

3.� W� przypadku� umowy� spółki� za� zmianę�
umowy�uważa�się:
1)�� �przy� spółce� osobowej� –� wniesienie� lub�

podwyższenie� wkładu,� którego� wartość�
powoduje� zwiększenie� majątku� spółki,�
pożyczkę�udzieloną�spółce�przez�wspólni-
ka,�dopłaty�oraz�oddanie�przez�wspólnika�
spółce� rzeczy� lub� praw� majątkowych� do�
nieodpłatnego�używania;

2)�� �przy� spółce� kapitałowej� –� podwyższenie�
kapitału� zakładowego� z� wkładów� lub� ze�
środków�spółki�oraz�dopłaty;

3)�� �przekształcenie�lub�łączenie�spółek,� jeże-
li� ich� wynikiem� jest� zwiększenie� majątku�
spółki�osobowej�lub�podwyższenie�kapita-
łu�zakładowego�spółki�kapitałowej;

4)�� �przeniesienie�na�terytorium�Rzeczypospo-
litej� Polskiej� z� terytorium� państwa� niebę-
dącego�państwem�członkowskim:

� a)���rzeczywistego� ośrodka� zarządzania�
spółki� kapitałowej,� jeżeli� jej� siedziba�
nie�znajduje�się�na� terytorium�państwa�
członkowskiego,

1� ��W� ujednoliconym� tekście� uwzględniono� wszystkie� obowiązujące� zmiany.� W� treści� ustawy� pogrubioną czcionką�
wyróżniono�zmiany�wprowadzone�z�dniem�1�marca�2017�r.�ustawą�z�16�listopada�2016�r.�–�Przepisy�wprowadzające�
ustawę�o�Krajowej�Administracji�Skarbowej�(Dz.U.�poz.�1948;�ost.zm.�Dz.U.�z�2017�r.�poz.�379).

2� Hasła�w�klamrach�pochodzą�od�redakcji.


